Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Assunto:  REQUER INFORMAÇÕES SOBRE O TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO E O
HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DOS TÁXIS DO MUNICÍPIO.

Destinatário: Prefeita da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssima Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1)  -  QUAL  A  PREVISÃO  PARA  O  TÉRMINO  DOS  ESTUDOS  PARA  SOLUCIONAR  O
PROBLEMA DO TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO NO MUNICÍPIO?

2)  -  QUANDO SERÃO IMPLANTADAS NOVAS LINHAS PARA ABRANGER TODOS OS
BAIRROS DE IBITINGA?

3) - QUAL O HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DOS TÁXIS EM IBITINGA?

4) - PELA LEGISLAÇÃO, É OBRIGATÓRIA A PERMANÊNCIA DE AO MENOS UM TAXI
NOS PONTOS REGULARES NO MUNICÍPIO? ISSO ESTÁ OCORRENDO?

JUSTIFICATIVA: Um problema bastante recorrente em Ibitinga é a falta de transporte público.
A  empresa  Plena  diminuiu  suas  linhas,  dificultando  a  locomoção  de  muitos  munícipes  e
transporte público tem sido motivo de muitos questionamentos da população, em especial a
mais pobre, que necessita deste tipo de serviço.

É de nosso conhecimento a realização de estudos, averiguando a possibilidade de criar novas
linhas para abranger os novos bairros da cidade, no entanto, nossa população tem pressa pois
muito precisa do transporte que encontra-se atualmente ineficiente e com poucas linhas de
circulação nos bairros antigos e nenhuma linha no cronograma, nos novos bairros.

Outra situação que assola àqueles que necessitam de transporte é a falta de táxi, pois em
determinados horários não estão mais disponíveis, sendo o mesmo um serviço realizado no
município  que  deveria  cumprir  horários  estabelecidos,  não  atendendo  corretamente  o  seu
desígnio.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 08 de novembro de 2021.

DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Vereadora - PSL

REQUERIMENTO Nº 694/2021

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 6
94

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

39
9/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
8/

11
/2

02
1

17
:3

8:
57

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
C

44
-E

6E
8-

F0
C

A-
A9

4B
.

Pag. 1/3

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 6
94

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

39
9/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
8/

11
/2

02
1

17
:3

8:
57

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
C

44
-E

6E
8-

F0
C

A-
A9

4B
.

Pag. 2/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 6
94

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

39
9/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
8/

11
/2

02
1

17
:3

8:
57

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
C

44
-E

6E
8-

F0
C

A-
A9

4B
.

Pag. 3/3